
OKRESNÍ STÁTNÍ ZASTUPITELSTVÍ V LOUNECH
Pod Nemocnicí 2380, 440 28  Louny

tel: 415 579 070  fax: 415 653 371
e-mail: podatelna@osz.lou.justice.cz    datová schránka: yexah3v

ZT 95/2016 - 398

Okresnímu soudu
v L o u n e ch

O b ž a l o b a

Státní zástupkyně Okresního státního zastupitelství v Lounech podává podle § 176
odst. 1 trestního řádu obžalobu na obviněné

1) FEMME a.s.,

se sídlem Praha, Veletržní 590, IČ 49791192, zapsanou v obchodním rejstříku u Městského
soudu v Praze pod sp.zn. B 17188, v trestním řízení zastoupenou zmocněncem Mgr. Milanem
Vraspírem, advokátem se sídlem Praha 2 – Vinohrady, Jugoslávská 620/29,

2) F   N 

nar. , nezaměstnaného, trvale bytem ,

3) D  H ,

nar. 10.1.1959, členku představenstva, trvale bytem 

ž e

I. obviněná FEMME a.s.

prostřednictvím D  H předsedkyně představenstva společnosti FEMME a.s., a
F N , ředitele společnosti FEMME a.s., jejichž jednání se jí přičítá, v jejím
zájmu a v rámci obchodní činnosti společnosti, jež spočívala v nakládání s odpady a
s nebezpečnými odpady, od přesně nezjištěné doby nejméně však od měsíce září 2014 do
14.8.2015 v areálu provozovny společnosti v obci Bezděkov u Žatce, okres Louny, a v jeho
okolí v rozporu s ustanoveními § 12, § 15, § 16, § 18, § 28, § 29 a ustanovením § 19 odst. 1
písm. c) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, v tehdy
účinném znění (dále jen zákon o odpadech), které ukládá provozovateli zařízení k využívání
odpadů povinnost provozovat toto zařízení v souladu s jeho provozním řádem, a dále
v rozporu s ustanovením § 19 odst. 1, písm. e) zákona o odpadech, které ukládá vést
průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s nimi, po předchozí domluvě s dosud
přesně neustanovenými osobami nechali do areálu společnosti volně vjíždět cisterny
obsahující kapalný nebezpečný odpad neznámého původu a složení, s nímž následně
nakládali, aniž by dodrželi zákonem stanovený režim pro nakládání s nebezpečnými odpady
specifikovanými v tehdy účinné vyhlášce MŽP č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog
odpadů, ve znění pozdějších předpisů, a přestože si byli vědomi povinností dodržovat
zákonem stanovený zvláštní režim zacházení s nebezpečnými odpady, látkami, nebezpečnosti



2

takových odpadů, látek a rizik bezprostředního ohrožení osob na životě a zdraví a ohrožení
životního prostředí, úmyslně tyto povinnosti porušovali tím, že udělovali zaměstnancům
společnosti a řidičům cisteren pokyny k neoprávněné manipulaci s nebezpečnými odpady,
látkami a k jejich skladování způsobem zcela odporujícím zásadám bezpečné manipulace a
skladování, bezpečnosti práce; vykoupené odpady nepředávali subjektům oprávněným
k jejich likvidaci, skutečný pohyb odpadů a nakládání s nimi zakrývali nezajištěním řádné
evidence povinných dokladů, nebezpečný odpad nechali ukládat v areálu společnosti FEMME
a.s. v Bezděkově vlevo od vchodu areálu společnosti do ústí kanálu, do prostor silážních jam
a za nimi do podzemních jímek o objemu 60m3, do prostor na okraji budovy s názvem Seník,
do bývalých jímek mezi halami sloužících společnosti Vodňanské kuře, do lokálních míst
hraničících s polem a polní cestou nacházejících se za areálem společnosti FEMME a.s., dále
nechali ukládat nebezpečný odpad do prostor  k tomu účelu neschváleným rozhodnutím
Krajského úřadu Ústeckého kraje ze dne 10.7.2014, č. j. 2037/ZPZ/2014/PZ-2411, když
nebezpečné odpady a látky v rozporu se závaznými limity, provozním řádem společnosti
FEMME a.s. nechali vypouštět jako tekutý odpad obsahující toxické kovy, ropné a další
organické látky, v areálu společnosti FEMME a.s. do vykopané jámy v nezpevněném terénu o
velikosti cca 30x5m o hloubce cca 3m, a do retenční nádrže o celkovém objemu 3 800 m3, bez
řádného označení a zabezpečení proti úniku do okolního prostředí, v důsledku čehož v areálu
společnosti a v jeho okolí došlo k nahromadění nebezpečných odpadů bez řádné evidence,
řádného roztřídění a v množství, které přesahovalo přípustnou kapacitu areálu, kdy v prostoru
betonového koryta dešťového odvodnění areálu a jeho okolí došlo k úniku více než 500 tun
odpadních vod, obsahujících zvlášť nebezpečné látky, které jsou karcinogenní, velmi kyselé a
obsahují celou škálu velmi škodlivých těžkých kovů, jak do horninového prostředí v prostoru
areálu společnosti, tak i východního svahu a bezejmenné vodoteče vedoucí podél železniční
tratě na úpatí svahu, severního svahu, okolí žlabu a jižního cípu pole za tratí, tímto
dlouhodobým působením odpadních závadných látek na okolní životní prostředí uhynulo
množství rostlin (stromů, keřů a bylin v délce odtoků znečištění směrem k toku řeky Ohře –
cca 500 m), dlouhodobě byl znečišťován vodní tok a tím, že uvedená bezejmenná vodoteč ústí
do řeky Ohře, byla znečišťována i tato evropsky významná lokalita, čímž shora uvedeným
došlo k poškození vody, včetně podzemních vod, půdy, volně žijících živočichů a planě
rostoucích rostlin, a to na území více než 39 300 m2, přičemž pro odstranění stavu vzniklého v
důsledku úniku kapalné látky neznámého původu  a v důsledku uložení dalších nebezpečných
odpadů kapalného a tuhého charakteru v areálu i mimo areál provozovny Bezděkov č.p. 116,
okresu Louny, budou muset být vynaloženy náklady na ve výši dosahující nejméně 100
milionů Kč,

t e d y – v jejím zájmu a v rámci její činnosti statutární orgán a osoba ve vedoucím postavení
právnické osoby, jejichž jednání se právnické osobě přičítá, úmyslně v rozporu
s jiným právním předpisem ukládali nebezpečné odpady a jinak s nimi nakládali, a
tím způsobili poškození životního prostředí, k jehož odstranění je třeba vynaložit
náklady ve značném rozsahu,

II. obviněný F  N

v postavení ředitele společnosti FEMME a.s. se sídlem v Praze – Holešovice, Veletržní 590,
Praha, jejímž předmětem činnosti bylo mimo jiné nakládání s odpady a s nebezpečnými
odpady, a současně jako osoba řádně proškolená v oblasti nakládání s odpady od přesně
nezjištěné doby, nejméně však od měsíce září 2014 do 14.8.2015 v areálu provozovny
společnosti FEMME a.s., IČ: 49791192, a v jeho okolí v obci Bezděkov u Žatce, okres
Louny, v rozporu s ustanoveními § 12, § 15, § 16, § 18, § 28, § 29 a ustanovením § 19 odst. 1



3

písm. c) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, v tehdy
účinném znění (dále jen zákon o odpadech), které ukládá provozovateli zařízení k využívání
odpadů povinnost provozovat toto zařízení v souladu s jeho provozním řádem, a dále
v rozporu s ustanovením § 19 odst. 1, písm. e) zákona o odpadech, které ukládá vést
průběžnou evidenci o odpadech a způsobech nakládání s nimi, po předchozí domluvě s dosud
neustanovenými osobami nechal volně vjíždět cisterny obsahující kapalný nebezpečný odpad
neznámého původu a složení do areálu společnosti FEMME a.s., posléze z titulu svého
postavení ve společnosti, povinnostmi, vyplývajícími z interních předpisů společnosti a zák. č.
185/2001 Sb. o odpadech, organizoval a řídil činnost v uvedeném areálu, tedy mimo jiné i
nakládání s nebezpečnými odpady, specifikovanými ve vyhlášce MŽP č. 381/2001 Sb., kterou
se stanoví Katalog odpadů, ve znění pozdějších předpisů, a přestože si byl vědom povinností
dodržovat zákonem stanovený zvláštní režim zacházení s nebezpečnými odpady, látkami,
nebezpečnosti takových odpadů, látek a rizik bezprostředního ohrožení osob na životě a
zdraví a ohrožení životního prostředí, úmyslně tyto povinnosti porušoval tím, že uděloval
zaměstnancům společnosti FEMME a.s. a řidičům cisteren pokyny k neoprávněné manipulaci
s nebezpečnými odpady, látkami a k jejich skladování způsobem zcela odporujícím zásadám
bezpečné manipulace a skladování, bezpečnosti práce; vykoupené odpady nepředával
subjektům oprávněným k jejich likvidaci, skutečný pohyb odpadů a nakládání s nimi zakrýval
nezajištěním řádné evidence povinných dokladů, nebezpečný odpad nechal ukládat v areálu
společnosti FEMME a.s. v Bezděkově vlevo od vchodu areálu společnosti do ústí kanálu, do
prostor silážních jam a za nimi do podzemních jímek o objemu 60m3, do prostor na okraji
budovy s názvem Seník, do bývalých jímek mezi halami sloužících společnosti Vodňanské
kuře, do lokálních míst hraničících s polem a polní cestou nacházejících se za areálem
společnosti FEMME a.s., dále nechal ukládat nebezpečný odpad do prostor k tomu účelu
neschváleným rozhodnutím Krajského úřadu Ústeckého kraje ze dne 10.7.2014, č. j.
2037/ZPZ/2014/PZ-2411, když nechal nebezpečné odpady a látky v rozporu se závaznými
limity, provozním řádem společnosti FEMME a.s. vypouštět jako tekutý odpad obsahující
toxické kovy, ropné a další organické látky, v areálu společnosti FEMME a.s. do vykopané
jámy v nezpevněném terénu o velikosti cca 30x5m o hloubce cca 3m, a do retenční nádrže o
rozloze 2300 m3 a hloubce 1,5 m, celkovém objemu 3 800 m3, bez řádného označení a
zabezpečení proti úniku do okolního prostředí, v důsledku čehož došlo v areálu společnosti a
v jeho okolí k nahromadění nebezpečných odpadů bez řádné evidence, řádného roztřídění a
v množství, které přesahovalo přípustnou kapacitu areálu, kdy v prostoru betonového koryta
dešťového odvodnění areálu a jeho okolí došlo k úniku více jak 500 tun odpadních vod,
obsahujících zvlášť nebezpečné látky, které jsou karcinogenní, velmi kyselé a obsahují celou
škálu velmi škodlivých těžkých kovů, jak do horninového prostředí v prostoru areálu
společnosti, tak i východního svahu a bezejmenné vodoteče vedoucí podél železniční tratě na
úpatí svahu, severního svahu, okolí žlabu a jižního cípu pole za tratí, tímto dlouhodobým
působením odpadních závadných látek na okolní životní prostředí uhynulo množství rostlin
(stromů, keřů a bylin v délce odtoků znečištění směrem k toku řeky Ohře – cca 500 m),
dlouhodobě byl znečišťován vodní tok a tím, že uvedená bezejmenná vodoteč ústí do řeky
Ohře, byla znečišťována i tato evropsky významná lokalita, čímž shora uvedeným  došlo k
poškození vody, včetně podzemních vod, půdy, volně žijících živočichů a planě rostoucích
rostlin, a to na území více než 39 300 m2, přičemž pro odstranění stavu vzniklého v důsledku
úniku kapalné látky neznámého původu  a v důsledku uložení dalších nebezpečných odpadů
kapalného a tuhého charakteru v areálu i mimo areál provozovny Bezděkov č.p. 116, okresu
Louny, budou muset být vynaloženy náklady na ve výši dosahující nejméně 100 milionů Kč,



4

t e d y – úmyslně  v rozporu s jiným právním předpisem ukládal nebezpečné odpady a jinak
s nimi nakládal, a tím způsobil poškození životního prostředí, k jehož odstranění je
třeba vynaložit náklady ve značném rozsahu,

III. obviněná D  H

v postavení předsedkyně představenstva společnosti FEMME a.s., IČ: 49791192, se sídlem
Veletržní 590, Praha, jejímž předmětem činnosti bylo mimo jiné nakládání s odpady a
s nebezpečnými odpady, z titulu svého postavení ve společnosti FEMME a.s., kde měla
rozhodující vliv na její činnost, a současně jako osoba řádně proškolená v oblasti nakládání
s odpady od přesně nezjištěné doby, nejméně však od měsíce září 2014 do 14.8.2015 v areálu
provozovny společnosti FEMME a.s., IČ: 49791192, a v jeho okolí v obci Bezděkov u Žatce,
v rozporu s ustanoveními § 12, § 15, § 16, § 18, § 29 a zejména  ustanovením § 19 odst. 1
písm. c), § 20 odst. 1 písm. c)  zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých
dalších zákonů, v tehdy účinném znění (dále jen zákon o odpadech), které ukládá
provozovateli zařízení k využívání odpadů a provozovateli k odstraňování odpadů povinnost
provozovat toto zařízení v souladu s jeho provozním řádem, a dále v rozporu s  ustanovením
§ 19 odst. 1, písm. e), § 20 odst. písm. e) zákona o odpadech, které ukládá vést průběžnou
evidenci o odpadech a způsobech nakládání s nimi, po předchozí domluvě s dosud přesně
neustanovenými osobami a za vědomí a faktické činnosti svého ředitele společnosti F
N  nechala volně vjíždět cisterny obsahující kapalný nebezpečný odpad neznámého
původu a složení do areálu společnosti FEMME a.s., posléze z titulu svého postavení ve
společnosti, povinnostmi, vyplývajícími z interních předpisů společnosti a zákona o
odpadech, následně sama nebo prostřednictvím ředitele společnosti F N
organizovala a řídila činnost v uvedeném areálu, tedy mimo jiné i nakládání s nebezpečnými
odpady, specifikovanými ve vyhlášce MŽP č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog
odpadů, ve znění pozdějších předpisů, a přestože si byla vědoma povinností dodržovat
zákonem stanovený zvláštní režim zacházení s nebezpečnými odpady, látkami, nebezpečnosti
takových odpadů, látek a rizik bezprostředního ohrožení osob na životě a zdraví a ohrožení
životního prostředí, úmyslně tyto povinnosti porušovala tím, že udělovala zaměstnancům
společnosti FEMME a.s. a řidičům cisteren pokyny k neoprávněné manipulaci
s nebezpečnými odpady, látkami a k jejich skladování způsobem zcela odporujícím zásadám
bezpečné manipulace a skladování, bezpečnosti práce, vykoupené odpady nepředávala
subjektům oprávněným k jejich likvidaci, skutečný pohyb odpadů a nakládání s nimi
zakrývala nezajištěním řádné evidence povinných dokladů, nebezpečný odpad nechala
ukládat v areálu společnosti FEMME a.s. v Bezděkově vlevo od vchodu areálu společnosti do
ústí kanálu, do prostor silážních jam a za nimi do podzemních jímek o objemu 60m3, do
prostor na okraji budovy s názvem Seník, do bývalých jímek mezi halami sloužících
společnosti Vodňanské kuře, do lokálních míst hraničících s polem a polní cestou
nacházejících se za areálem společnosti FEMME a.s., dále nechala nebezpečný odpad ukládat
do prostor  k tomu účelu neschváleným rozhodnutím Krajského úřadu Ústeckého kraje ze dne
10.7.2014, č. j. 2037/ZPZ/2014/PZ-2411, když nechala nebezpečné odpady a látky v rozporu
se závaznými limity, provozním řádem společnosti FEMME a.s., vypouštět jako tekutý odpad
obsahující toxické kovy, ropné a další organické látky, v areálu společnosti FEMME a.s., do
vykopané jámy v nezpevněném terénu o velikosti cca 30x5m o hloubce cca 3m, a do retenční
nádrže o celkovém objemu 3 800 m3, bez řádného označení a zabezpečení proti úniku do
okolního prostředí, v důsledku čehož došlo v areálu společnosti a v jeho okolí k nahromadění
nebezpečných odpadů bez řádné evidence, řádného roztřídění a v množství, které přesahovalo
přípustnou kapacitu areálu, kdy v prostoru betonového koryta dešťového odvodnění areálu a
jeho okolí došlo k úniku více než 500 tun odpadních vod, obsahujících zvlášť nebezpečné



5

látky, které jsou karcinogenní, velmi kyselé a obsahují celou škálu velmi škodlivých těžkých
kovů, jak do horninového prostředí v prostoru areálu společnosti, tak i východního svahu a
bezejmenné vodoteče vedoucí podél železniční tratě na úpatí svahu, severního svahu, okolí
žlabu a jižního cípu pole za tratí, tímto dlouhodobým působením odpadních závadných látek
na okolní životní prostředí uhynulo množství rostlin (stromů, keřů a bylin v délce odtoků
znečištění směrem k toku řeky Ohře – cca 500 m), dlouhodobě byl znečišťován vodní tok a
tím, že uvedená bezejmenná vodoteč ústí do řeky Ohře, byla znečišťována i tato evropsky
významná lokalita, čímž shora uvedeným  došlo k poškození vody, včetně podzemních vod,
půdy, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, a to na území více než 39 300 m2,
přičemž pro odstranění stavu vzniklého v důsledku úniku kapalné látky neznámého původu  a
v důsledku uložení dalších nebezpečných odpadů kapalného a tuhého charakteru, v areálu i
mimo areál provozovny Bezděkov č.p. 116, okresu Louny, budou muset být vynaloženy
náklady na ve výši dosahující nejméně 100 milionů Kč,

t e d y – úmyslně  v rozporu s jiným právním předpisem ukládala nebezpečné odpady a jinak
s nimi nakládala, a tím způsobila poškození životního prostředí, k jehož odstranění je
třeba vynaložit náklady ve značném rozsahu,

IV. obviněná D  H

v postavení předsedkyně představenstva společnosti FEMME a.s., IČ: 49791192, se sídlem
Veletržní 590, Praha, v úmyslu vylákat pojistné plnění ve výši 4.990.000,- Kč v rozporu
s podmínkami uvedenými v pojistné smlouvě č. 25465000-11 o pojištění odpovědnosti za
škodu, jejíž nové znění uzavřela dne 11.5.2015 v Žatci, okres Louny, s Českou pojišťovnou
a.s., Spálená 75/16, Praha 1, IČ: 45272956, kdy pod bodem „3.3.3. Doložka V99 Pojištění
odpovědnosti za škodu způsobenou na životním prostředí" bylo ujednáno, že odchylně od
ustanovení čl. 6 bodu 1 písm. e) Všeobecných pojistných podmínek pro pojištění
odpovědnosti za škodu 2005 (dále jen VPPOS 2005) se ujednává, že pojištění se vztahuje na
odpovědnost za škodu vzniklou na životním prostředí, a to v rozsahu dále uvedeném, kdy
předpokladem pro vznik práva na plnění z pojištění v případě škody na životním prostředí je,
že v době trvání  pojištění nastala jak škodná událost, tak první projev první škody plynoucí
z této škodní události, přičemž škodnou událostí se v tomto případě rozumí náhlá, nahodilá,
mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná, časově a prostorově ohraničená událost, která
vznikla na životním prostředí v souvislosti s činností pojištěného uvedenou v pojistné
smlouvě a na území vymezeném v pojistné smlouvě, dne 9.11.2015 telefonicky na
zákaznickou linku České pojišťovny a.s., oznámila, že dne 14.8.2015 došlo ke škodní události
ve společnosti FEMME a.s., IČ: 49791192, a to úniku kontaminované tekutiny do půdy
společnosti FEMME a.s., IČ: 49791192, v provozovně Bezděkov, kdy toto oznámení bylo
zaevidováno jako škodní událost pod číslem 5552981, následně dne 20.11.2015 byla
pojišťovnou písemně vyzvána k doplnění podkladů nezbytných pro rychlé vyřízení škodní
události a to „sdělení, zda-li je nebo byla věc šetřena orgány činnými v trestním řízení a
pokud ano, aby bylo sděleno číslo jednací", kdy na toto písemně odpověděla sdělením ze dne
30.11.2015, že „věc není v šetření orgánů činných v trestním řízení" a tyto skutečnosti
oznámila přesto, že v době oznámení pojistné události věděla, že ohlašovaná událost není
nahodilá, jelikož je důsledkem úmyslného porušování právních předpisů stanovených pro
nakládání s odpady, ke kterému v areálu společnosti FEMME a.s. docházelo neoprávněným
skladováním nebezpečných odpadů, přičemž k vyplacení pojistného plnění nedošlo a takto
mohla  Česká pojišťovně a.s., IČ: 45272956, se sídlem Spálená 75, Praha, způsobit škodu ve
výši 4.990.000,- Kč,



6

t e d y - dopustila se jednání, které bezprostředně směřovalo k uvedení nepravdivých údajů
při uplatnění práva na plnění z pojištění a ke způsobení značné škody, když tohoto
jednání se dopustila v úmyslu trestný čin spáchat, přičemž k jeho dokonání nedošlo,

t í m   s p á ch a l i

obviněná FEMME a.s. pod bodem I. obžaloby
přečin neoprávněného nakládaní s odpady podle § 298 odst. 2, odst. 4 písm. b) trestního
zákoníku, § 7 zák. č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob, a § 8 odst. 1
písm. a), písm. b), odst. 2 písm. a) zák. č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických
osob,

obviněný F  N pod bodem II. obžaloby
přečin neoprávněného nakládaní s odpady podle § 298 odst. 2, odst. 4 písm. b) trestního
zákoníku,

obviněná D H pod bodem III. obžaloby
přečin neoprávněného nakládaní s odpady podle § 298 odst. 2, odst. 4 písm. b) trestního
zákoníku,

obviněná D H  pod bodem IV. obžaloby
pokus zločinu pojistného podvodu podle § 21 odst. 1, § 210 odst. 1 písm. c), odst. 5 písm. c)
trestního zákoníku.

O d ů v o d n ě n í :

V Lounech dne 8.2.2019
Okresní státní zástupkyně v zastoupení:

Mgr. et Mgr. Radka Pavlišová




